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Augusta mēnesī 
pirmizrādi piedzīvoja 
režisora Vara Braslas 
filma Vectēvs, kas bīsta-
māks par datoru. Filma 
atklāja Latvijas filmu no-
zares dāvanu valstij – 16 

filmu programmu Latvijas filmas Latvi-
jas simtgadei. To, ka filma ir izdevusies, 
liecina tas, ka pēdējo 10 dienu laikā kopš 
filmas iznākšanas uz ekrāniem, to ir no-
skatījušies aptuveni 17 000 skatītāju.

Varim Braslam ir savdabīgas filmas, 
kuras man vienmēr liek iedomāties par 
Margaritas Stārastes zīmējumiem, kas 
atstāj, kā angliski teiktu, whimsical jeb 
quirky iespaidu, jo latviešu vārdi kap-
rīzs vai dīvains man neizsaka to pašu, 
tāpēc šoreiz lietošu angļu vārdus. Par 
to var tikai priecāties, jo tas nozīmē, ka 
filmā parādās mūsu mentalitāte, un tā 
nav tikai bāls Holivudas atdarinājums.

Varis uzsver, ka tā nav bērnu filma, 
bet filma visai ģimenei un tur ir par ko 
visai ģimenei smieties, padomāt un at-
cerēties. Filmā mazdēls ir aizsūtīts va-
sarā uz laukiem pie vecvecākiem, lai 
dabūtu to prom no datora, jo, lai gan 
vectēvam dators ir, savienojums ar in-
ternetu darbojas Austrālijas ātrumā, 
ne Latvijas, un bērnam ir jāatrod ci-
tas nodarbes. Un tāda realitāte ir dau-
dziem bērniem, kuriem ir tas prieks, 
laime vai nē, pavadīt vasaru laukos.

Kā visās filmās parādās dažādi 
raksturi: mīļā vecmāmiņa (Akvelīna 
Līvmane), noteiktais vectēvs (Mārtiņš 
Vilsons), žiperīgie bērni Oskars (Jānis 
Eglītis) un Olga (Eva Ozola), pielīdējs 
Modrītis un citi. Prasīju Mārtiņam 
Meierim, kurš tēlo deputātu Modrī-
ti, vecmāmiņas bijušo skolēnu (vai-

rāk pazudis nekā 
ļauns cilvēks), kā 
var iejusties tādā 
lomā. Viņš atbil-
dēja, ka situācijas 
jau daudz ko no-
saka, bet, kad esot 
uzvilcis smalko 
uzvalku, iekāpis 
labā mašīnā, tad 
jau uzreiz pašam ir 
bijusi tāda sajūta, 
ka kļuvis svarīgs. 
Viņš piebilda, ka 
Modrītis ir tāds, 
kurš domā pa tau-
tas labumu, bet, 
kad tiek pie varas, savas lietas liekas 
svarīgākas. Interesanti novērojumi!

Kā minēju, ir par ko pasmieties un 
papriecāties, piemēram, par bērnu tēlo-
šanu – tā ir dabīga, rotaļīga un draiskulī-
ga. Pagājušajā gadā, kad prasīju Varim, 
kā veicas ar filmēšanu, viņa atbilde bija: 
lēnām. Tagad saprotu; laikam bija jā-
gaida, kad Olgai izkritīs priekšējie zobi! 
Situācijas jau arī izraisīja smieklus... 
Vecmāmiņa, kas mācās rāpot, nonāk 
slimnīcā, kur blakus gultas šarman-
tā, bet dullā slimniece (Vizma Kalme) 
māca viņai, kā slimnīcā izdzīvot.

Tomēr šī ir ģimenes filma, un tātad 
parādās nopietnāki brīži – tādi kā, kad 
vectēva draugs (Uldis Dumpis) atstāj 
savas mājas pēdējo reizi. Nav kā Dis-
ney filma, kur visiem beigās labi klā-
jās, visi ļaunie uzvarēti.

Aktierus un režisoru jau minē-
ju, bet filmai vajag arī daudzus citus 
darbiniekus. Ļoti svarīgs ir scenārija 
autors, šajā gadījumā – Alvis Lapiņš. 
Prieks, ka režisors un scenārija autors, 

kā arī komponists Emīls Zilberts bija, 
kā saka, tajā pašā lappusē. Bez šaubām, 
filmās mūzika daudz ko izsaka. Kom-
ponists stāstīja, cik svarīgs viņam ir 
scenārijs, jo ar to viņš sāk, bet tikpat 
svarīgi ir trāpīt saskaņu ar režisora do-
mām un ātri, caur mūziku, raksturot 
situāciju. Nozīmīgi bijis arī tas, ka šī 
ir ģimenes filma, tātad mūzika nevar 
būtu tikai rotaļīga, bet tai bija jābūt ar 
dziļāku noskaņu. Filmēšanas process 
arī atšķīrās no teātra darba iestudēšanu, 
un šī bija pirmā reize, kad komponists 
mūziku bija rakstījis filmai, kur viss 
notiek epizodiskā veidā, kas pēc viņa 
domām prasīja daudz precīzāku darbu.

Par filmas saturu vēlos runāt maz, 
jo daudz labāk ir to noskatīties. Rakstu 
beigšu ar Mārtiņa Meiera vārdiem par 
to, ka režisors, ar kuru viņš kopā ir strā-
dājis arī uz skatuves, jutās kā zivs ūde-
nī, uzņemot filmu. To jau viegli var re-
dzēt un saprast, kad pats skaties filmu!

Ilona Brūvere
Laikrakstam „Latvietis“

Sadaļu nosaukumi ir tādas vai citādas 
sagrupēšanas iemesls, kas dažkārt vai-
rāk atklāj kuratoru asprātību, taču visu 
nosaka saturs, tas ir, paši mākslas darbi.

Piesolītā neierastā interpretācija 
vispirms parādās gleznu izkārtojumā. 
Izstādes eksponātiem foni mainās no 
medus kāres – te var būt cita krāsa, kas 
palīdz izcelt mākslas darbu, te lauku 
vai pilsētas ainavas fotogrāfija fonā, 
kas atdzīvina ierastu stendu plakanu-
mu un pakārtojas mākslas darbiem.

Otrkārt un galvenokārt, izstādes au-
tori pilnībā atteikušies no gleznu vai citu 
darbu hronoloģiskā izkārtojuma. Tādē-
jādi netiek uzsvērts, ka, lūk, šis darbs ir 
tapis 19. gadsimtā, tas 20. gs. 20.-30. ga-
dos, bet kāds cits, lūk, tapis padomju 
okupācijas laikā, no kā ir atkarīgs, cik 
daudz mākslas ir tajā saskatāms. Šoreiz 
priekšplānā izvirzās katra eksponāta 
mākslinieciskā kvalitāte, bet ne ideolo-

ģiskā interpretācija. Izstāde akcentē, ka 
visa latviešu un Latvijas mākslas attīs-
tība ir vienots process un ka būtība nav 
politiskajā dzīvē, bet gan talantīgumā, 
autora radošajā garā un kvalitatīvajā pie-
nesumā latviešu mākslā kopumā.

Šāds piegājiens mākslas darbu ko-
painas vēstījumā parādās pirmo reizi 
mūsu vizuālās mākslas dzīvē. Tad var 
eļļas gleznu piepeši izlikt blakus fo-

togrāfijai, ko parasti uzskata par ne-
pieņemamu, nedraugus dzīvē apvienot 
vienā kultūras telpā, klasiska perioda 
darbam atrasties blakus jaunlaiku dar-
bam utt. Šāds paņēmiens glezniecības 
un citu mākslas veidu izklāstā ir vēl 
viens cerīgs stars jaunā mākslas centra 
darbībā nākotnē.

Māris Brancis
Laikrakstam „Latvietis“

Māra Branča skatījums
Turpinājums no 8. lpp.

„Vectēvs, kas bīstamāks par datoru“
Vara Braslas filmas pirmizrāde

Varis Brasla un Ilona Brūvere.
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Topošā mākslas centra „Zuzeum“ projekts.
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Šodien, 2. augustā, 
man sarunāta tikšanās 
ar Nilu Studentu. Par 
viņu esmu jau diezgan 
daudz dzirdējusi no viņa 
tēva māsas, kura man 
vēl tagad ir laba drau-
dzene. Esmu iepazinusi 

arī viņa tēvu, jo viņš ir bijis aktīvs lat-
viešos tad, kad es vēl biju starp aktī-
vistiem Amerikas latviešu sabiedrībā. 
Šad un tad esmu par viņu dzirdējusi 
arī no iepriekš aprakstītajiem trimdas 
bērnu bērniem un no ziņām internetā. 
Bet tagad atnācis viņš pats un perso-
nīgi izstāstīs man savu dzīvi. Viņš sāk:

„Mans vārds ir Nils Students. Ir 
vairāki Nili bijuši manā ģimenē. Es 
esmu nosaukts mana vectēva tēva brā-
ļadēla vārdā. Es viņu vēl Latvijā sati-
ku. Viņš bija bijis represēts. Viņa tēvu 
izsūtīja, jo viņš bija vēstnieks Lielbri-
tānijā. Bija grūti, bet viņam laimējās 
izdzīvot, viņš bija invalīds, bet vēl 
līdz sava mūža beigām viņš bija ļoti 
pieprasīts džeza pianists. Viņš atrada 
veidu, kā aizmirst to, ka viņš dzīvo Pa-
domju Savienībā. Tas ir tas īstais Nils 
Students, kurš man devis vārdu.

Mani abi vecāki izceļojuši no 
Latvijas kā bērni; mana mamma, Ilo-
na Krūkliņa, viena gada vecumā ar 
priekšpēdējo kuģi izbrauca no Rīgas. 
Radi visi bija dzirdējuši baumas, ka 
pēdējie kuģi no Rīgas ostas ir uzskrē-
juši mīnām, un radi aizgājuši bojā.

Latvijā palikušie radi desmit ga-
dus domāja, ka radi noslīkuši Baltijas 
jūrā. Mans vectēvs bija arhitekts un arī 
mākslinieks un trimdā latviešu sabied-
rībā pazīstams. Ar Tīdemani un citiem 
latviešu māksliniekiem labos draugos. 
Ja es pareizi atceros, mums vēl mā-
jās bija Vidberga un Tīdemaņa darbi. 
Mana mamma, Ilona Krūkliņa – Stu-
dente, arī ir māksliniece, un viņai 
padodas visi mākslas žanri. Viņa var 
uzgleznot jebko; viņai nav tikai viens 
stils, viņa var piekopt jebkuru stilu. 
Viņa mazliet mācījās tekstilmākslu, 
bet mūža lielāko daļu viņa pavadīja kā 
mājsaimniece un atbalstīja tēvu.

Mani vecāki bija rīdzinieki un ve-
cāmāte no 1. Pasaules kara Krievijas 
piespiedu bēgļu gaitām atgriezusies 
latviete. Mans vectēvs bija Anniņmui-
žas, Rīgas puika un ļoti, ļoti gudrs. No 
otras puses – mana tēva puses mani 
senči bija Zemgales vecsaimnieki, bet 
vectēvs Pēteris bija no Valgas puses; 
viņš ļoti labi zināja igauņu valodu. Pēc 
Latvijas valsts izveidošanas tur vairā-
kas mājas nonāca igauņu pusē.

Pēteris jaunībā paspēja apraks-
tīt mūsu ciltsrakstus, mūsu ģimenes 
koku. Nu, protams, dzimtbūšana ir 
dzimtbūšana, un cilvēki daudz nekus-
tējās. Viņš bija izpētījis četras paau-
dzes pirms parādījās uzvārds Students. 

Tas viss ir saglabā-
jies. Rakstīts man 
šķiet Vācijā vai 
Amerikā, jo papīrs 
ir jocīgs un ga-
rumzīmes saliktas 
ar roku. Papīra iz-
mērs nav ne Eiro-
pas, ne Amerikas. 
Viņš ir uzrakstījis 
par četrām paau-
dzēm, pirms ba-
rons van Šnitens 
ir iedevis mūsu 
dzimtai uzvārdu 
Students. Tas arī ir 
mazliet aprakstīts, 
ka viņš laikam ir bijis diezgan gudrs, 
jo saņēmis tādu uzvārdu. Vai tā bija 
tāda kā joka iesauka, vai viņš tiešām 
bija gudrs, to mēs nezinām. Bet tas bija 
laikā, kad baroni sāka savus ļaudis ka-
tegorizēt; tad arī tie uzvārdi tika dalīti, 
un mums gadījās uzvārds Students.

Vairumā visi latvieši ar šo uzvār-
du, ko esmu saticis, – vai nu no Lie-
pājas, Valkas vai citurienes, visi zina, 
ka tā ir vienīgā vieta, kur kāds barons 
iedrošinājās iedot saviem dzimtcilvē-
kiem tādu vārdu. Citi to uzvārdu ir at-
metuši, bet mēs to nekad neizdarījām. 
Tas nav tikai uzvārds, bet arī mana 
būtība. Piemēram, es pirms 17 gadiem 
ceļoju pa Sīriju. Tur tagad visu izpostī-
jis karš. Esmu bijis visās tajās pilsētās, 
kas tagad diemžēl ir izpostītas: Hom-
sā, Alepo, Damaskā, Sanpoa. Eiropas 
studenti Sīrijā tajā laikā bieži ceļoja. 
Citādi tūrisms nebija visai populārs, 
un studentiem visur – muzejos, vēstu-
riskajās vietās, bija pamatīgas atlaides, 
līdz pat 85%. Uz visām manām kartēm 
bija mans uzvārds, un ar tām es visur 
dabūju studentu atlaides.

Atgriežoties pie maniem radu raks-
tiem, no tēva puses daļēji ar ratiem, 
daļēji ar kuģīšiem, daļēji ar vilcieniem 
viņi tika līdz Vācijai. Tad ģimene no-
nāca krievu zonā, bet mans vectēvs, 
izmantodams visus kontaktus, paspēja 
tikt pie kaut kāda amerikāņu virsnieka 
un tika tieši Berlīnē no krievu zonas 
amerikāņu zonā. Arī citi mūsu radi, 
arī no mammas puses tika ārā, bet 
vēlāk tie vervētāji no Padomju Savie-
nības pierunāja mammas tuvākos ra-
dus atgriezties Latvijā. Saprotams, ka 
vēlāk viņi bija ļoti nelaimīgi par tādu 
izvēli. Diemžēl tad bija par vēlu.

Mana mamma nonāca Unionā, Ņu-
džersijā. Tur latviešu sabiedrība pulcē-
jās Priedainē. Mans tēvs tur vēl arvien 
ir ļoti aktīvs. Protams, tā saime vairs 
nav tik kupla kā bija, bet aktivitāšu tur 
vēl ir diezgan. Tad, kad no Latvijas 
ielūdz kādu mākslinieku, piemēram, 
Žoržu Siksnu, tad tur salasās kādi seši 
simti vai pat vairāk. Acīm redzot, viņi 
Jāņos tur svinēja arī manu ieņemšanu, 

jo esmu dzimis 22. martā – domāju, ka 
es esmu īsts Jāņu nakts papardes zieds. 
Mans tēvs ir Jānis, tātad viss sakrīt.

Es gāju luterāņu draudzes latviešu 
pamatskolā direktores Lapiņas vadī-
bā. Viņa bija ļoti stingra. Es nevaru 
teikt, ka latviešu skola man ļoti patika. 
Bērnībā es to uzskatīju par sestdienas 
nozagšanu, jo mani amerikāņu draugi 
laiku varēja pavadīt dažādās daudz in-
teresantākās nodarbībās, bet man no tā 
daudz kas bija liegts. Varbūt sestdie-
nas rītā varēja daudz ko interesantāku 
darīt pa mājām, bet mani vecāki mājās 
runāja latviski un man tā bija jāatbild. 
Saprotams, ka viņiem tā valoda nebija 
neko stipra, jo latviešu skolā daudz ne-
bija gājuši, turklāt ar lieliem pārtrau-
kumiem. Tas nozīmēja, ka mani ve-
cāki ar latviešu valodu daudz palīdzēt 
nevarēja. Tāpēc man amerikāņu skolā 
bija ļoti labas atzīmes, bet latviešu 
skolā es knapi tiku cauri.

Es to lietu neņēmu nopietni. Es to 
funktieri sapratu, ka būtu jau kādreiz 
jāatgriežas Latvijā, bet varbūt tā nekad 
nebūs brīva, tad tā valoda nu ir galīgi 
nevajadzīga. Tad vēl vēstures stundās 
mums stāstīja, ka dažās pilsētās jau tajā 
laikā bija 50% vai vairāk krievu. Tad 
man bija tāds jautājums, un es prasīju: 
„Ja jau tagad tur ir tik daudz krievu, 
tad kāpēc jūs mums nemācat arī krievu 
valodu?“ Tas jautājums nu gan nevie-
nam nepatika. Lapiņa to ļoti negribēja 
dzirdēt, un es laikam pa ausi dabūju arī 
par to. Par manām palaidnībām viņa 
man bieži klupa matos, tāpēc es matus 
nogriezu uz nulli. Bet tad viņa mani 
plēsa aiz ausīm. Tad mums arī pēc 
mācībām lika mācīties tautas dejas, jo 
mums bija jāgatavojas dažādiem svēt-
kiem, arī dziesmu svētkiem. Tur arī 
mēs darījām visādas nerātnības.

Bet pa lielam man mani latviešu 
draugi bija tuvi, un latviešu sabied-
rībā man ļoti patika, jo tur es arī biju 
populārāks, un tur draugi tik bieži ne-
mainījās. Mums ļoti bieži nedēļas no-
gales bija kopā, un bieži braukājām uz 

Trimdas bērnu bērni un mazbērni Latvijā (21)
Trimdas bērnu bērns – Nils Students

 
Turpinājums 11. lpp.

Nils Students.
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kārtējām latviešu demonstrācijām gan 
Ņujorkā, gan Vašingtonā. Demons-
trācija karstā saulē gan nebija nekāda 
izprieca. Apspiesto Nāciju demonstrā-
cijās mūsu grupas cita citai palīdzēja 
ar dažādiem saukļiem par brīvību ap-
spiestajām tautām. Mēs neskatījāmies, 
kuras tautības sauklis mums ir rokās – 
nesām visādus, bet mēs braukājām pa 
visiem tiem kongresiem.

Un tad 16, 17 un 18 gadu vecumā 
sapirkām mašīnas un tad varējām brau-
kāt pie mūsu latviešu draugiem uz Bos-
tonu, Vašingtonu, Filadelfiju. Arī uz 
Beverīnas vasaras nometnēm, kur mēs 
arī bijām lieli palaidņi un bieži šāvām 
pāri strīpai. Skola noteikti cieta, jo tur 
tomēr īpašnieki bija baptisti, un viņiem 
mūsu izgājieni neko nepatika. Tie tad 
sadarbību ar luterāņiem arī pārtrauca 
un jāsaka, ka tieši mūsu uzvedība biš-
ķiņ izpostīja Beverīnu. Tomēr tanī lai-
kā dalībnieku skaits tāpat samazinājās.

Es nekad nebiju ne Garezerā, ne 
Kursā, es biju beverīnieks, es biju Kat-
skiļu nometnieks, man tie periodi ļoti 
patika. Daži bērni tur tika atstāti visu 
vasaru. Vecāki tur mani atstāja ne vai-
rāk kā vienu vai divus periodus. Tur 
bija nodarbības un sportošana. Cepuri 
nost Jurim Ulmanim un citiem vecā-
kiem jauniešiem, kas kopā ar vecā-
kiem audzinātājiem tiešām organizēja 
iespaidīgus šķēršļu gājienus un citas 
interesantas nodarbības. Tur bija arī 
dziedāšana un dejošana, kas tā maz-
lietiņ apnika, bet tā kā tur bija bērni no 
visas pasaules, tas bija ļoti interesanti. 
Tur bieži bija arī Vītolu un citi bērni no 
Venecuēlas. Tur bija tāda iespēja satikt 
latviešus ne tikai no visas Amerikas, 
bet no visas pasaules! Tur Beverīnas 
vasaras skolā es uzzināju par Minste-
res Latvieši ģimnāziju.

Un pēc trešā gada vasaras vidus-
skolā man jau bija skaidrs, ka es tūlīt 
negribu skriet uz augstskolu, bet gadu 
pavadīt Eiropā. Mans tētis teica ka-
tegorisku – nē, jo man latviešu skolā 
nekad nebija visai labi gājis, arī palaid-
nības man vienmēr bija prātā. Bet es, 
strādādams pa vakariem un nedēļas 
nogalēm, pats biju nopelnījis pietiekoši 
daudz naudas, lai pats visu arī finansē-
tu, un man patika latviešu sabiedrība 
un es uz Minsteri aizbraucu.

Ar vairākām stipendijām no dāmu 
komitejām un Daugavas Vanagiem 
man pilnīgi pietika, lai Minsterē iztik-
tu. Tur, protams, atkal bija manas pa-
laidnības un uzvedības problēmas jau 
pirmajā mēnesī, bet sabiedrība man 
patika, un es biju priecīgs par savu iz-
vēli. Minsterē mani pieņēma tikai ar 
gariem zobiem, jo latviešu skolas atzī-
mes man nebija labas. Jau pirmajā mē-
nesī man piedraudēja, ka mani izslēgs, 
bet kaut kā es to gadu izkūlos. Ilga 
Grava, toreizējā direktore, gan mēģi-
nāja mūs mācīt ar jaunām metodēm, 
bet uzskatīja mūs par bērniem, lai gan 

mums jau bija auto vadītāju tiesības.
Man ar mācībām negāja grūti, jo 

matemātikā un bioloģijā tas bija at-
kārtojums. Tomēr atzīmes man nebija 
labas, jo latviešu valodā un gramatikā 
man nepavisam negāja labi. Īstenībā, 
gada beigās viens skolotājs teica, ka 
mana latviešu valoda ir kļuvusi sliktā-
ka nevis uzlabojusies. Nezinu, varbūt 
vienkārši biju noguris pārbaudījumu 
dienā.

Es tajā laika tiešām maz mācījos, 
bet daudz spēlēju basketbolu un ļoti sa-
draudzējos ar Latvijas latviešiem. Tur 
bija viens latvietis, kas bija ticis ārā no 
Padomju Savienības, un ar sadakterē-
tiem dokumentiem kļuvis par ebreju. 
Viņš bija visai sportisks un enerģisks 
cilvēks, bet viņi jau bija augstskolā. 
Ar visu to es ļoti daudz laika pavadīju 
ar viņiem. Viņi daudz lamājās krievu 
valodā, bet es nesapratu, ko tie vārdi 
īsti nozīmēja. Toreiz mana atbilde Sila 
kungam, kad viņš man teica par manas 
valodas pasliktināšanos, bija atbilde ar 
krievu rupjību, kuras nozīmi sapratu 
tikai vēlāk, jo toreiz es Andrim nekad 
nebiju prasījis, ko tas īsti nozīmē. Lai-
mīgā kārtā, arī mani izcilie skolotāji to 
nesaprata, un tā es sodu nedabūju.

Manas matemātikas un bioloģijas 
atzīmes mani izvilka, un es skolu va-
rēju beigt. Skolotāji man teica, ka es 
būšu ļoti spējīgs amerikāņu sabiedrī-
bā, bet latviešos es esot pilnīgi nede-
rīgs. Es tomēr esmu pierādījis, ka deru 
arī latviešu sabiedrībā, un es daudz ko 
esmu iemācījies. Es redzu, kur ir mani 
gramatikas vājie punkti, un pašlaik es 
ļoti cītīgi mācos arī krievu valodu.

Ikdienas valodu jau saprotu tīri 
labi, saprotams, ka ir vēl kļūdas manā 
valodā, bet saprasties es varu. Liksies 
jocīgi, bet mācos krievu valodu savā 
darbavietā, Rīgā, ASV vēstniecībā, 
kur man ir labas valodas nodarbības. 
Es savā darbā daudz braucu pa reģio-
niem un tur runā visādi. Mans novē-
rojums par rietumu latviešu pasauli ir 
tāds – ne vienmēr tie cilvēki, kuriem 
bija tās labākās atzīmes gan pamat-
skolā, gan Beverīnas vasaras skolā, ir 
tie, kuri turpināja aktīvi iesaistīties un 
piedalīties latviešu un Latvijas dzīvē.

Uz Latviju es atbraucu vispirms kā 
students jau padomju laikos sadarbībā 
ar Latvijas Universitāti, jo caur Vāciju, 
Poliju un dažādiem muitas punktiem 
universitātei atvedām divus datorus. 
Mums palaimējās, ka ne vienu ne otru 
muitā neatklāja, un mēs ar abiem tikām 
Rīgā. Mēs divās mašīnās bijām Gita 
Gēmute, Juris Bļodnieks un Laris Kup-
liņš. Es savu datoru samainīju pret pus-
gada studijām Latvijā, otram pusgadam 
man iedeva stipendijai un kopmītnēm.

Pēc studiju beigšanas ASV, tūlīt kā 
absolvēju augstskolu, jau pirms beigša-
nas ceremonijas atgriezos Latvijā. Strā-
dāju vispirms ārējo ekonomisko sakaru 
departamentā, kas bija daļa no atjauno-
tās Latvijas Ārlietu ministrijas. Brīvī-
bas sajūta jau bija tepat aiz stūra, bet tad 
augustā – pēkšņi – pučs. Es tajā laikā 

strādāju vēl turpat, un mēs vācām visus 
datorus un lielākās vērtības, lai čekisti 
un omonieši tās nepievāktu. Man vēl 
tā kā bija domas aizbraukt atpakaļ uz 
Ameriku un studēt varbūt jurispruden-
ci, bet man ļoti patika šeit dzīvot.

Četrus gadus vēlāk satiku savu ta-
gadējo sievu – Lolitu. Mēs jau jutām, 
ka patīkam viens otram, bet viņai vēl 
bija savas studijas Zviedrijā, man arī 
vēl bija ceļi un darbi, bet mēs visu lai-
ku sarakstījāmies un lēnām satuvinā-
jāmies kopā. Mūsu pirmā tikšanās bija 
jocīga; man bija draugs, kurš aicināja 
iet kopā satikt kādu meiteni, kura sa-
vukārt uz šo randiņu bija paņēmusi 
līdzi savu draudzeni. Beigās iznāca tā, 
ka mēs palikām kopā, bet viņi abi drīzi 
vien izšķīrās. Pēc tam, kad es atbraucu 
no viena ilgstoša ceļojuma, mans dzī-
voklis bija izīrēts, un man nebija, kur 
dzīvot. Es lūdzu Lolitai, vai var mani 
pieņemt, un tā mēs kopā esam vēl šo-
dien. Un mums ir divi četrpadsmit-
gadīgi dvīņu dēli. Mēs cieši turamies 
kopā kā ģimene, un mēs cenšamies au-
dzināt dēlus, cik vien labi varam, pie-
vēršot viņiem pietiekoši uzmanības.

Lolita mūsu kopdzīves laikā paspē-
jusi iegūt divus maģistra grādus – Cen-
trāleiropas Universitātē Budapeštā un 
otru – London School of Economics. 
Viņa prot gandrīz piecas valodas: 
zviedru, angļu, latviešu, krievu un ta-
gad jau franču. Viņai ir lauku mājas 
50 km no Rīgas. Tur es nodarbojos ar 
biškopību. Mēs darbojamies kopā ar 
manu partneri, un šogad mums atkal 
būs diezgan laba medus raža. Medu 
mēs ēdam vienmēr un daudz. Šogad 
pirmo reizi mēs no stropiem ievācām 
vairāk nekā ieguldījām. Biškopība man 
ļoti patīk, arī manam vectēvam bija bi-
tes. Man ir arī divi mazi uzņēmumi: 
vienā iespējams iegādāties īpašus Rī-
gas skaistā arhitektūras stila art nouve-
au vai jūgendstila priekšmetus, otrs – 
saistīts ar manu mantoto un dzīves 
laikā iegūto uzņēmumu pārvaldīšanu.

Runājot par Latvijas politiku, man 
jāsaka, ka man ļoti patīk, ka mana sie-
va ir politikā, jo viņa ir ļoti gudra un no 
pasaules saprot daudz. Viņa ir dzīvoju-
si un strādājusi daudzās zemēs un po-
litikā nav iesācēja vai naiva. Dažās no 
viņas darba vietām esam dzīvojuši arī 
mēs: Armēnijā, Maķedonijā, Horvātijā. 
Man būtu paticis, ja viņa no Vienotības 
būtu aizgājusi daudz ātrāk, bet nu ir tā, 
kā ir. Viņa to ir izdarījusi ar pareiziem 
cilvēkiem. Žēl, ka prese nav uzķērusi, 
ko viņa kopā ar kolēģi, Saeimas depu-
tātu Andreju Judinu ir dabūjuši cauri. 
Prese pat nepiemin to, ka viņai ir divi 
maģistra grādi un piecas valodas. Žēl, 
ka prese ir bez iemesla tā nostājusies 
pret tiem gudrajiem politiķiem.

Kad mēs nostabilizējāmies Latvi-
jā, un Lolitai sākās politiskā karjera, 
kad viņa tika ievēlēta Saeimā, es sāku 
strādāt ASV vēstniecībā. Tagad esmu 
informācijas resursu direktors. Kopš 

Trimdas bērnu bērni... (21)
Turpinājums no 10. lpp.
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Ejam ar Freija pāri no 
Kanādas skatīties Mirdzu 
Martinsoni, kura viesojas 
Krievu drāmā, resp. Krie-
vu teātrī Vecrīgā. Lugas 
autors ir viens no krievu 
klasiķiem. (Vārds ir uz 

mēles, bet tur tas arī paliek.) Mirdzas 
krievu valoda nevainojama, tikai vienā 
vietā es viņu noķēru sakām saikli un.

* * *
Ubagošana Latvijā ir labs un iene-

sīgs veikals, tāpēc cilvēki ierodas pat 
no Krievijas un pavisam legāli. Arī te 
mafija ievāc zināmu procentu. Nodok-
ļu lielumu nosaka ieņemtā vieta.

Viņa nebija ubadze. Balstīdamās uz 
spieķa, otrā rokā turēdama divas sie-
viešu kažokādas cepures, viņa stāvēja 
uz Brīvības ielas netālu no Dailes teātra 
pie kāda veikala durvīm. Viņa līgojās kā 
niedra un likās turpat sabruks. Kundzes 
seja bija pieredzējusi labākus laikus, bet 
acis, viņas acis... es nekad neesmu re-
dzējis tik izmisušas acis. Es ātri pagāju 
garām, domādams: Kas viņa tāda? Lat-
viete, krieviete? Es skatījos Dailes teātra 
izliktajās vitrīnās, bet viss, ko redzēju, 
bija sievietes izmisušās acis. Nebija citas 
izejas, bija jāiet atpakaļ un viņu jāsamek-
lē. Es veco dāmu vairs nevarēju atrast. 
(Es sev to nevaru piedot līdz šai dienai.)

Vēls, lietains un auksts vakars. Es 
nāku ārā no Rīgas viesnīcas restorāna. 
Lūdzu, palīdziet man! – es dzirdu kādu 
klusu sievietes balsi. Viņa sēž tumsā, 
izlijusi uz viesnīcas vestibila trepēm. 
Saņēmusi naudas zīmi, viņa raud un 
līdz ar viņu raud rudenīgās debesis, 
aizskalodamas manu labsajūtu.

Visumā latvieši ir par lepniem, lai 
ubagotu, un, kas to dara, ir bezizejas 
stāvoklī. Arī te ir izņēmumi. Skatos, 
uz ietves malā sēž latviešu māmiņa, 
kas nepavisam neizskatās pēc uba-
dzes. Drošvien, liktenis novedis viņu 
šai pazemojošā situācijā. Es māmiņai 
iedodu vairāk naudas nekā parasti, nu 
tā, lai varētu iztikt vairākas dienas. 
Viņa, acīs neskatīdamās, nočukst: Pal-
dies! Otrā dienā viņa atkal sēž turpat!!! 
Tas pielika manai labdarībai punktu. 
Es vairs nedevu naudu nevienam.

Es vismazāk uzticos nepārtraukta-
jiem krusta metējiem. Varbūt, ka vēsā 
laikā šī nodarbība tur viņus siltumā. Ve-
crīgā viens sēž ar noņemtu kājas protēzi, 
rādīdams, ka viņš nav nekāds viltus pra-
vietis. Viens otrs ubagotāja ģīmis skaid-
ri rāda, kur paliek sadiedelētā naudiņa.

* * *
Brīvības bulvāra vidū stāv nolik-

ta tukša vodkas pudele, ko visi rūpīgi 
apbrauc. Alkoholisms Latvijā ir viena 
no lielākajām nelaimēm, kas liedz dau-

dziem funkcionēt 
kā derīgiem sabied-
rības locekļiem. 
Cilvēki staigā pa 
ielām ar pusizdzer-
tām alus pudelēm 
rokās. Jaunieši 
piedzērušies tā, ka 
nevar nostāvēt kā-
jās. Arvien vairāk 
atbildes uz jautāju-
miem tiek meklētas 
pudelē.

Alus bāros: Latvijas alus mums 
nav. Ja gribat pirkt Latvijas alu, ejiet 
uz valūtas veikalu!

* * *
Es esmu izbraukājis Vidzemi un 

Ziemeļlatgali krustām šķērsām. Es 
esmu pārkāpis pāri Gaujai, apbrīnojis 
Vestienas ezerus, stāvējis uz Gaiziņa 
(Birzēm rotāts Gaiziņš, latvju milzis…
milzis!?! Kas par vilšanos!), Kurzemes 
pusē braucis pēc putnu suņa uz Talsiem 
(Vilis Krištopans ir liels mednieks, un 
pīļu medniekam vajag pašam savu put-
nu suni. Pirkums izrādījās ārkārtīgi ne-
talantīgs.), klīdis pa Ventas Rumbu, stā-
vējis Kolkas raga pašā smailē, apbraucis 
visu Kurzemes jūrmalu no Bigauņciema 
līdz Ventspilij, apraudājis līvu zvejas 
laivu kapsētu un stāvējis Kolkā pie Mēra 
akmens, kas stāv par piemiņu 17. gs. 
mērī mirušajiem. Kad man prasa, ko es 
pa šiem mēnešiem Latvijā esmu darījis, 
es saku: apceļoju savu dzimto zemi.

* * *
Rīgas autoosta. Es taisos braukt uz 

Smilteni. Pie Liepājas autobusa sākas 
bļaustīšanās. Šoferis kādam pasažie-
rim neļauj iekāpt. Metode, kā to izdara, 
rietumniekam liekas ļoti savāda. Pēc 
brīža pasažieris guļ zemē un tiek spār-
dīts kājām. Tad šoferis ar nezin kur da-
būtu kabeļa gabalu vēl sadod viņam pa 
muguru. Kāds robežsargu kaprālis ātri 
pazūd no notikuma vietas. Neviens 
neiejaucas. Neviens neprotestē. Acīm-
redzot, šoferim ir tālbraucēja kapteiņa 
tiesības, izņemot laulāšanu. Ja šoferim 
sāk par daudz kāpt uz auguma, tad 
viņš var uz Liepāju arī nebraukt. Nav 
jau pirmais gadījums; – kāds tramvaja 
vadītājs pēc vārdu pārmaiņas izkāpis 
ārā un aizgājis! Jā, atstājis tramvaju, 
pasažierus un – ardievu!

Arī man bija saķeršanās ar transpor-
ta departamenta biļešu kontrolieriem. Es 
braucu no Juglas pa Kr. Barona ielu uz 
centru, kad tramvajā iekāpa četri kon-
trolieri. Man bija divas 2. sekcijas biļe-
tes, 8 sant. vērtībā, bet pēc noteikumiem 
man bija vajadzīgas viena 1. sekcijas un 
viena 2. sekcijas biļete, arī 8 sant. vēr-
tībā. Mana sirdsapziņa bija tīra, valsti 

apšmaucis nebiju. Kontrolieris mani 
uzrunāja krieviski, kas mani nepavisam 
nesajūsmināja. Es saku, lai viņš runā 
latviski. Kas tas ir? – viņš man nikni no-
prasa, skatīdamies uz manām biļetēm. 
Tās ir divas biļetes! – es atbildu, un man 
ir tikpat ērcīgs tonis kā viņam. Kāpiet 
ārā! Šāds tonis, kaut ar teikts latviski, 
man nepatīk. Mans rādītāja pirksts pēk-
šņi atrodas pie kontroliera krūtīm. Lūdzu 
runājiet ar mani pieklājīgi! Mēs izkāp-
jam. Pirms viņš paguvis atvērt muti, es 
viņu apberu ar jautājumiem. Var redzēt, 
ka viņam smadzenēs ataust maza gais-
miņa, ka naudas ziņā es nevienu neesmu 
apšmaucis, un ka es esmu ārzemnieks. 
Viņa biedrs nogrābj manu kontrolieri 
aiz rokas un velk prom. Es saprotu, ka 
viņš saka, lai liek mani mierā, bet es 
vēl savu prašņāšanu neesmu beidzis, un 
mans informācijas avots draud pazust. 
Es nogrābju nabaga krieviņu aiz otras 
rokas. Skatam vajadzēja būt diezgan 
komiskam. Vilcējs sauc: Davai, davai!, 
es, nezin kāpēc, angliski: Just a bloody 
minute! (vienu asiņainu minūti) un vel-
kamais krieviski: Viņš grib ko zināt! To 
dzirdot, otra kontroliera seja atplaukst 
smaidā kā puķe, un viņš palaiž manu 
informācijas avotu vaļā. Mēs šķiramies 
kā draugi. Lai neviens nesaka, ka abas 
plūsmas nevar atrast kopēju valodu.

* * *
Es esmu sastapies ar neaudzinātu 

latviešu bērnu baru, kas metas iekšā 
tramvajos, pirms pasažieri pagūst iz-
kāpt. Es esmu tramvajos sastapies ar 
krievu tautības skolniekiem, kas uz-
vedas kā 100% džentlmeņi. Lai viņu 
skolai gods un slava!

Vispār cilvēki uz ielas nesmaida 
un nekad neatvainojas. Tas rietumnie-
kiem nepaliek nepamanīts.

* * *
Kā jums patiktu, ja Latvijas pre-

zidents sauktos Rumpītis? Nepatiktu? 
Tā saucās Guntis Ulmanis līdz savam 
sešpadsmitajam dzīvības gadam. No 
trim kandidātiem viņš likās vispiemē-
rotākais. Mēs zirgojamies, ka 15. maijā 

Šis un tas no manas dzīves (4)
Labas dienas, labi ļaudis!
Trešais turpinājums. Sākums LL472, LL473, LL474.

Ilze Siliņa pie Jāzepa Vītola un Annijas vītolas kapa.
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Tikai divdesmit trīs stundas lido-
juma pretī laikam, un klāt Austrālija – 
sniegotas kalnu virsotnes, zeltainas 
pludmales, biezi lietusmeži un tādi pa-
saules brīnumi, kādus citur neredzēt. 
Taču tiem latviešiem, kuri par savu 
mītnes zemi pēc Otrā pasaules kara 
izvēlējās šo skaisto, savdabīgo zemi, 
šāds ceļojums tolaik izvērtās vairākus 
gadu desmitus garš, un, kā tolaik šķita, 
bez cerībām uz atgriešanos. Tad mā-
jup, uz Latviju, ceļoja tikai domas un 
sapņi līdz brīdim, kad Tēvzeme atkal 
kļuva brīva un ar pateicību pieņēma 
Austrālijā mītošo tautiešu atbalstu, 
kas apliecināja nezūdošu savas zemes 
mīlestību un ticību tās nākotnei.

Vairāk nekā sešdesmit gadus Aus-
trālija kļuva par otrajām mājām arī 
Gintam Stīpniekam, taču viņš nekad 
neaizmirsa savu dzimteni – Latviju, jo 
īpaši Ludzu – šo skaisto, kluso Latgales 
pilsētiņu. Šeit 1927. gada 23. februārī 
aizsākās viņa dzīves ceļš, taču jaunību 
izbaudīt diemžēl neizdevās; 1943. gadā, 
kad Gintam bija tikai septiņpadsmit 
gadu, viņš pret savu gribu kļuva par ka-
ravīru, jo tika iesaukts gaisa izpalīgos. 
Otrā pasaules kara beigās viņš nonāca 
amerikāņu/franču gūstā, taču Gintam 
tobrīd kaut mazliet paveicās – viņš 
netika izdots Padomju Savienībai, bet 
1947. gadā nonāca Anglijā, kur strādāja 
dažādus melnstrādnieka darbus.

1951. gadā Gints Stīpnieks devās uz 
Austrāliju un vispirms apmetās Pertā. 
Sākums bija ļoti grūts – viņš strādā-
ja smagu darbu mežā, bija zvejnieks, 
veica citus fiziski smagus darbus. Taču 
Gintu apzinājās, ka, lai dzīvotu labāk, 
ir nepieciešama izglītība, tāpēc līdzte-
kus ikdienas darbam uzsāka studijas 
Rietumaustrālijas Universitātē, taut-
saimniecības fakultātē un 1964. gadā 
ieguva Bachelor of Economics (BEC) 
grādu. Bet Gints neapmierinājās ar sa-
sniegto un 1969. gadā Jaundienvidvel-
sas Universitātē ieguva arī bibliotekāra 
diplomu. Tai pat gadā viņš pārcēlās uz 
dzīvi Kanberā un kļuva par bibliotekā-
ru Austrālijas Nacionālajā bibliotēkā.

1969. gadā Gints nodibināja ģimeni 
ar Liju Pāvulu, un abi kļuva rosīgi Kan-
beras latviešu saimes sabiedriskie dar-

Ginta Stīpnieka stipendija
Austrālijas latvieša sadarbība ar Vītolu fondu

No kreisās: Stipendiātes Krista Pogurecka, Linda Pīpkalēja, Agnese Zeltiņa, 
Olita Brenča, Solvita Boldāne, Arnita Jurdža, ziedotāji Andra un Imants Kīni, 
Baiba Anna Ozoliņa, Sabīne Leimane, Elvita Puriņa, Līva Toka, Monika Jan-
sone un Kate Štokmane.
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binieki. Lija bija viena no Kanberas rok-
darbnieču kopas dibinātājām, vēlāk – arī 
tās vadītāja. Gints savukārt aktīvi ie-
saistījās politiskajās aktivitātēs un bija 
ļoti rosīgs, it sevišķi lielajās 1974. gada 
19. septembra demonstrācijās Kanberā 
pret toreizējās Vitlama valdības iespēja-
mo lēmumu atzīt Baltijas valstu inkor-
porāciju Padomju Savienībā.

Ginta Stīpnieka mūža darbs un lie-
lais devums Kanberas latviešu saimei ir 
viņa sagatavotā un izdotā grāmata Kan-
beras Latviešu Saime. Piecdesmit gadi. 
1947-1997 Gints Stīpnieks uzņēmās šo 
darbu – grāmatas saturu un iekārtoša-
nu – veikt viens pats ar paša izvēlētiem 
palīgiem, un visus finansiālos izdevu-
mus viņš sedza no personīgiem līdzek-
ļiem. Kad vēlāk grāmatas tika pārdotas, 
peļņu Gints Stīpnieks ziedoja labdarī-
bai. Grāmatas ievadlapā viņš raksta: „Šī 
rakstu krājuma mērķis ir trimdas dzīves 
dokumentēšana. Tas cenšas atspoguļot 
Kanberas latviešu kulturālos, garīgos 
politiskos un sabiedriskos pasākumus, 
kā arī dažu kanberiešu personīgo piere-
dzi pirmajos gados Austrālijā.“ Šis izde-
vums vēsta par visām tā laika Kanberas 
latviešu organizācijām, Kanberā rīkota-
jām trīs Austrālijas Latviešu Kultūras 
dienām, par politiskajām aktivitātēm un 
demonstrācijām Kanberā. Šeit rodams 
arī visu piecdesmitajos gados Kanberā 
dzīvojošo latviešu saraksts, minēti gal-
venie dzīves dati; tā vēl joprojām ir neat-
sverams palīgs tiem, kuri vēlas kaut ko 
uzzināt par tiem sev tuvajiem cilvēkiem, 
kuriem Liktenis bija lēmis vadīt mūžu 
tālajā Austrālijā, vienlaikus tā ir bagā-
tīgs ziņu un faktu avots vēsturniekiem. 
Šī grāmata atrodama vairākās biblio-
tēkās un arhīvos gan Austrālijā, gan 
Latvijā un ir sava veida piemineklis tās 
veidotājam, kuram likās būtiski doku-
mentēt mūsu tautas skarbo likteņstāstu.

Nezinot savas tautas vēsturi, nav ie-
spējams veidot nākotni – tāda bija Gin-
ta Stīpnieka pārliecība, un tāpēc pirms 
vairākiem gadiem viņš saviem tautie-
šiem Latvijā sagādāja vēl vienu iespē-
ju pašķirt vēstures lappuses – ar viņa 
gādību tika īstenots mammas Emmas 
Ābeltiņas-Stīpnieces sapnis, un Smil-

tenē tika sarīkota izstāde; tajā varēja 
skatīt viņas lieliskos rokdarbus, apbrī-
nojot latviešu rakstu daiļumu darbos, 
kuri daudzu gadu laikā tapuši Austrā-
lijā. Šī izstāde bija apliecinājums tam, 
cik ļoti trimdas latvieši centās saglabāt 
latviskumu un pat šķietamos sīkumos 
izpaust nacionālo pašapziņu. „Līdz pē-
dējai dienai mamma nekad nesēdēja 
rokām klēpī, negaidīja uz brīnumiem, 
bet bija darītāja, lepna uz savu tautu 
un tās tradīcijām un vērtībām. Tas pie-
rādās viņas latviskajos rokdarbos un 
mīlestībā, ar kādu viņa to veikusi,“ to-
reiz rakstīja viņas dēls Gints Stīpnieks.

Gints Stīpnieks aizgāja mūžībā 
2015. gada 2. jūnijā, un no viņa atvadījās 
visa Kanberas latviešu saime, atdodot 
godu cilvēkam, kurš daļu sava mūža vel-
tīja mūsu tautas vēstures saglabāšanai.

Taču Ginta Stīpnieka vārds Latvijā, 
viņa Tēvzemē, saistās ne tikai ar vēsturi; 
savā testamentā viņš ir novēlējis līdzek-
ļus Latvijas nākotnei un sadarbībā ar 
Vītolu fondu, pateicoties testamenta iz-
pildītājiem Imantam un Andrai Kīniem, 
tika dibinātas stipendijas, kuras novēlē-
tas ekonomikas, filozofijas, fizikas, ma-
temātikas, vēstures, psiholoģijas, socio-
loģijas vai politikas nozares studentiem.

23. augustā, viesojoties Latvi-
jā, testamenta izpildītāji Imants un 
Andra  Kīni,  rīkoja svētku tikšanos 
ar stipendiātiem. Stipendijas saņem 12 
jaunietes no Kuldīgas, Ludzas, Tuku-
ma, Saulkrastu, Dagdas, Priekuļu, Jel-
gavas, Alūksnes, Balvu, Rēzeknes un 
Pāvilostas novadiem. Tikšanās laikā 
stipendiātes novērtēja Ginta Stīpnieka 
atstāto mantojumu un pateicās Kīnu 
ģimenei par nenovērtējamo atbalstu. 
Andra un Imants Kīni stipendiātēm 
dāvināja Ginta Stīpnieka tēva Alekša 
Vizlas dzejoļu grāmatu Smilša pilis.

Stipendiāte Krista Pogurecka pēc 
tikšanās rakstīja: „Šī satikšanās diena 
man bija īpaša. Ar nelielu satraukumu 
devos parakstīt ziedojuma līgumu, bet 
vēl lielāku saviļņojumu radīja tikšanās 
ar Andru un Imantu Kīniem. Es šodien 
uzzināju to, ka ar Ginta Stīpnieka kungu 

Gints Stīpnieks.
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viņu jātur ieslēgtu istabā. Gunāra Meie-
rovica lielais brīdis bija viņa atteikšanās 
runa Saeimā no tālākas kandidēšanas.

Pāris ķecerīgas domas, kas klaidu 
latviešu galēji labajam spārnam sacels 
spalvas gaisā. Ne jau visi tie, kas skraida 
apkārt ar lieliem auseklīšiem pie krūtīm 
un lepojas, ka nav bijuši partijā, ir mūsu 
apbrīnas vērti. Visi nemaz nevarēja par-
tijā iestāties. Ja tu siti sievu, zagi vairāk 
pār pieņemto normu, par daudz pļēgu-
roji, tevi nemaz partijā neņēma. Partija 
arī savaldīja ierēdņu korupciju, jo no tās 
baidījās. Šodien korupcija (korumpētī-
ba) plaukst un zeļ, sasniedzot n-to pa-
kāpi, jo nav kam sūdzēties. To pašu es 
gribu sacīt par zemāko pakāpju Valsts 

drošības dienesta ierēdņiem. (Es neru-
nāju par nagu maucējiem, bet speciā-
listiem.) Vai nav labāk, ja viņu talantus 
izmanto valsts un nevis mafijas struktū-
ras? Lai nu VDK bijusi kāda, bet korup-
ciju tai neviens vēl nav varējis pierādīt.

* * *
Prof. J. Vītola un Annijas pārbe-

dīšana. Izvadīšana notiek no Latvijas 
konservatorijas, kas nosaukta Jāze-
pa Vītola vārdā. Mēs ar Ilzi iekāpjam 
speciālajā autobusā, kas iet uz Meža 
kapiem, bet radi brauc ar mašīnām, un 
neviens nenonāk kapsētā laikā. Kad 
bērinieki sāk kārtoties gājienam, mani 
nogrābj aiz rokas kāds vīrietis. Viņam 
bija tā apdauzīta seja, ka es viņu nepa-
zinu. Tas bija mans rads Laimonds Kal-
niņš. Kas tev noticis? – es viņam prasu. 

Esot kritis. Es zināju, ka Laimim ir 
alkohola problēma, bet tā apdauzīties...

Tūlīt aiz zārka soļo Vītola korpo-
rācija Fraternitas Lataviensis, ar Ilzes 
brālēnu, tā laika senioru Tālivaldi Bēr-
ziņu priekšgalā, aiz viņiem vēl kādi, 
neatceros vairs, kas tie bija, un trešie – 
mēs ar Ilzi – bez Bērziņa Tāļa vienīgie 
radi, kas bijām nonākuši kapsētā laikā. 
Mums piedāvā soļot tūlīt aiz korporā-
cijas, bet mēs sakām, ka paliksim, kur 
esam. Pa apbedīšanas laiku ierodas arī 
Ilzes māsa Maija Zīle, un viņas abas 
aiziet uz Vītolu atdusas vietu, kas ir 
turpat uzkalniņā. Es saku, ka palikšu, 
kur esmu. Pārglabā arhibīskaps Va-
nags. Abu Vītolu odiseja ir beigusies.

Uldis Siliņš

Turpmāk vēl

Šis un tas no manas dzīves (4)
Turpinājums no 12. lpp.

man ir bijis kaut kas kopīgs, kas mani 
patīkami pārsteidza – mēs abi nākam no 
Ludzas. Esmu savējā. Jūtu atbildību pret 
Ginta Stīpnieka piemiņas stipendiju, jo 
Stīpnieka kunga gars tagad vienmēr būs 

man līdzās... vienmēr būs manā sirdī. 
Kā Imanta Kīna kungs teica: „Laipni lū-
dzam jaunajā Stīpnieku-Kīnu ģimenē!““

Paldies Andrai un Imantam Kīniem 
par ieguldīto darbu testamenta kārtoša-
nā un nodibinātām stipendijām Latvijā.

Līdz Austrālijai – tikai vienas 
diennakts lidojums, un lielās Mūžības 

priekšā tas ir tik maz, Visuma mēro-
gā – tik tuvu. Gluži tāpat kā ar savas 
Tēvzemes mīlestību: ja tā ir īsta un 
patiesa, tad to nespēj mazāku darīt ne 
laiks, ne attālums.

Vītolu fonds
24.08.2017.

Laikrakstam „Latvietis“

Ginta Stīpnieka stipendija
Turpinājums no 13. lpp.

ielikti pamati lasīšanā un rakstīšanā.“

Kas diasporas grozā?
Diasporas vēstnieks Atis  Sjanīts 

jūnijā intervijā LA pauda, ka valdībā 
visām sadarbībā ar diasporu iesaistīta-
jām institūcijām ir kopīga sapratne, ka 
galvenā prioritāte ir diasporas izglītība 
un ka tai jāpalielina finansējums. Kāds 
tas bijis līdz šim?

Kristaps Grasis stāsta, ka Eiropas 
skoliņas pagājušajā gadā no Latvijas 
saņēmušas 38 000 eiro lielu atbalstu, 
kas izmantots telpu īrei u.tml. Vēl ir 
diasporas nometnes, ko ar Sabiedrības 
integrācijas fonda piešķīrumiem pēc 
projektu konkursa rezultātiem rīko ne-
valstiskās organizācijas; Kultūras mi-
nistrija atbalsta 3x3 kustību utt.

D. Grosa akcentē, ka Latviešu va-
lodas aģentūra piedāvā mācību mate-
riālus skolām, piedāvā pieteikties uz 
atbalsta finansējumu no Latvijas valsts 
budžeta. Dažas skolas to izmantoju-
šas, piemēram, datu projektora iegā-
dei, skolas telpu remontam. Latvijas 
valsts finansējums dots arī skolotāju 
konferencēm. „Man ir bijis prieks 
rīkot četras Austrālijas latviešu sko-
lotāju konferences, kurās bija iespēja 
dalīties pieredzē,“ teic Daina.

No Latviešu valodas aģentūras 
sniegto izglītības atbalsta pasākumu 
kopainu ieskicē LVA direktora viet-
niece Dace Dalbiņa: „Kopš 2013. gada 
aģentūrai ir noteikts budžets diaspo-
ras atbalstam jeb t.s. diasporas grozs: 
2013. gadā – 212 330 eiro; 2014. gadā – 
195 645 eiro; 2015. gadā – 195 645 eiro; 

2016. gadā – 200 000 eiro; 2017. gadā – 
202 829 eiro.“

Nauda tērēta: mācību un metodis-
ko līdzekļu izstrādei un pieejamības 
nodrošināšanai; diasporas izglītības 
darbinieku profesionālai pilnveidei; 
tiešajam finansiālajam atbalstam di-
asporas latviešu skolām; izglītojošu 
pasākumu organizēšanai latviešu va-
lodas apguves un lietošanas veicinā-
šanai diasporas mītnes zemēs; latviešu 
valodas apguves nometņu rīkošanai 
bērniem un jauniešiem; Latvijas sko-
lotāju profesionālai pilnveidei darbam 
ar reemigrējušajiem bērniem.

IZM aptaujā noskaidrots, ka 68% 
vecāku arī turpmāk dotu priekšroku 
neformālai un daļēji formālai latviešu 
valodas un kultūras apguvei nedēļas 
nogales skolās mītnes zemēs un no-
metnēs Latvijā. Katrs piektais pieļāva 
iespēju paralēli izmantot arī tālmācī-
bas iespējas. Kad LVA šovasar izslu-
dināja pieteikšanos aģentūras tālmācī-
bas skolā, tā mēneša laikā saņēma 150 
pieteikumus. Tālmācības skolā latvie-
šu valodu attālināti sāks mācīties 6 – 
14 gadus veci bērni, savukārt latviešu 
valodas pašmācības rīks e-LAIPA, kas 
jauniešiem un pieaugušajiem, lietoša-
nai būs pieejams 2018. gadā.

Varbūt jāatjauno Minsteres 
ģimnāzija?

Kristaps Grasis salīdzina, ka trim-
dai bija ideoloģisks mērķis, kāpēc mā-
cīt bērniem latviešu valodu. Sapnis par 
brīvu Latviju uzturēja vēlmi, gribu un 
dzenuli darboties, latvisko identitāti un 
latviešu valodu. Tagadējai diasporas 
sabiedrībai šāda mērķa nav. „Viņiem 
jāvaicā pašiem sev, ko viņiem nozīmē 

identitāte, izcelsme, Latvija, un cik 
vērtīgu uzskata iespēju ļaut bērniem 
pašiem izvēlēties, vai ceļš būs saistīts 
ar Latviju,“ saka Kristaps. Taču, ja 18 
gadu vecumā jaunieši nerunās latviešu 
valodā, tas nozīmēs, ka viņu dzīvei jau 
vecāki būs izdarījuši zināmu priek-
šizvēli bez jauniešu pašu līdzdalības. 
Tāpēc valodas mācīšana ir tik svarīga.

Kristaps atceras Minsteres Latvie-
šu ģimnāziju, kur vienlaikus mācījās 
ap simt latviešu jauniešu no visas pa-
saules. Viņš stāsta, ka lietuviešiem tāda 
veida skolas ārzemēs ir joprojām. Tagad 
Eiropā dzīvo ap 240 000 latviešu, var-
būt arī pašreiz daudzus interesētu tāda 
skola, kāda bija Minsteres Latviešu 
ģimnāzija, pēc kuras beigšanas varētu 
studēt kādā no Latvijas augstskolām? 
Latviskā izglītība diasporai nav tikai 
skoliņas, uzsver Kristaps. Tā ir viss 
kopā – bērnudārzi, skoliņas, vasaras vi-
dusskolas, vasaras nometnes, skolēnu, 
studentu apmaiņas programmas un var-
būt arī pilna laika ģimnāzija. Par Latvi-
jas valsts piešķīrumiem Kristaps saka: 
„Nav runas par to, ka valstij tikai jā-
raugās, kā palielināt atbalstu diasporas 
vajadzībām. Runa ir par to, ka valsts 
apzinās, kāda jēga ir atbalstīt diasporu 
un kāds ieguvums tai nāks atpakaļ.“ 

Dace Kokareviča
Laikrakstam „Latvietis“

Pirmpublicējums laikrakstā 
„Latvijas Avīze“

Publikāciju projektā 
„Globālais, tomēr lat-
vietis“ finansiāli atbalsta 
Sabiedrības integrācijas 
fonds no Latvijas valsts 
budžeta līdzekļiem.

Globālais, tomēr latvietis
Turpinājums no 2. lpp.
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Sarīkojumi, draudzes ziņas un ziņojumi
Adelaidē
Sestdien, 9. sept., plkst. 12.45 DV namā 
Pavasara tirdziņš. Latviskās virtuves 
specialitātes ...ko katrs latvietis labprāt 
ēd, bet ne labprāt mājā gatavo. Piedāvā-
jam tikai promnešanai Vanadžu saim-
nieču gatavotus ēdienus, glīti iesaiņotus 
un par ļoti draudzīgām cenām. Pasūtīju-
mus pieteikt līdz 2. sept., zvanot Gun-
tai 8271 2029 vai Regīnai 8265 7140. 
Plkst.12.00 aicinām uz pusdienām.
Svētdien, 10. sept., plkst. 9.30 Tālavas 
Mazajā zālē novusa treniņi. Joprojām 
gaidām jaunus un ne tik jaunus spēlē-
tājus.
Ceturtdien,  14.  sept., plkst. 10.30 
ALB namā kino rīts. Visi laipni ie-
lūgti uz filmu Īsa pamācība mīlēšanā. 
Pēc filmas aicinām palikt uz pusdie-
nām. Pieteikties LAIMAS birojā līdz 
11. septembrim.
Sestdien, 16. sept., plkst. 10.00 Tāla-
vas Mazajā zālē novuss.
Sestdien, 16.  sept., plkst. 11.00 ALB 
namā Pavārmākas kursi; Matthew 
McCurry demonstrēs saldā ēdiena re-

cepti. Ieejas maksa $5.
Svētdien, 17. sept., plkst. 9.00 Tālavas 
Mazajā zālē novuss.
Trešdien,  20.  sept., plkst. 11.00 iz-
brauksim no ALB nama uz pusdienām 
Lakefront Bistro, West Lakes. Senioru 
pusdienu cena $14,90. Pieteikties LAI-
MAS birojā līdz 18. sept.
Trešdien, 20. sept., plkst. 19.00 Tāla-
vā DLOA sēde.
Piektdien,  22.  sept., plkst. 18.00 pa-
vasara pirmā LAIMĪGĀ STUNDA 
ar meksikāņa piegaršu (neviss mē-
neša pēdējā piektdienā kā ierasts) no 
plkst. 18.00. Ēdiens un atspirdzināju-
mi par draudzīgām cenām. Visi mīļi 
gaidīti Adelaides latviešu nama Tāla-
va omulīgajā kafējnicā!
Sestdien, 23. sept., plkst. 10.00 Tāla-
vā Latviešu skolas sarīkojums.
Svētdien, 24. sept., plkst. 14.00 Tāla-
vā LU gadasvētku akts.
 
Adelaides Sv. Pētera draudze
Prāv. Dr. J. Priedkalns.
Svētdien,  17.  sept., plkst. 11.00 
15. svētdiena pēc Vasarsvētkiem; diev-

kalpojums ar dievgaldu.

Brisbanē
Sestdien, 9. sept., plkst. 13.00 – 16.00 
Dejosim! Dancosim! Latviešu namā. 
Dalības maksa $15 (cenā ietilpst uzko-
das). Piedalīšanās jāpiesaka līdz 2. sept.
Sestdien, 23. sept., plkst. 12.00 Rum-
my & zolītes spēles Latviešu namā. 
Piedalīšanās $10.
 
Kvīnslandes latv. ev. lut. draudze
Māc. Brigita Saiva.
Svētdien,  24.  sept., plkst. 11.00 Ka-
pusvētki Mount Thompson Memorial 
Gardens. Šogad nobeigsim 3 gadu cik-
lu, godinot un pieminot mūsu aizgājē-
jus, pieliekot latviešu karodziņus tiem, 
kuru piemiņas plāksnes, atrodas Mount 
Thompson Memorial Gardens, kā pagā-
jušos gados Hemmantas un Mt. Gravatt 
kapsētās. Lūdzam visus piedalīties – ie-
saistiet arī savus bērnus un mazbērnus! 
Ņemiet līdzi groziņus, atspirdzinājumus 
un kādu dārza krēslu vai segu, kur pasē-
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Datumi
Vārda dienas, dzimšanas dienas un zīmīgi notikumi
10. septembris
Jausma, Albertīne
Tēvu diena (2017)
1939. basketbolists, olimpietis Miķelis 
Dancis.

11. septembris
Signe, Signija
1892. tulkotājs, dzejnieks Frīdrihs Lā-
cis.
1932. literatūras zinātniece Inta Ezer-
gaile.

12. septembris
Erna, Evita, Eva
1742. vēsturnieks, Baltijas novadpēt-
nieks, zīmētājs Johans Kristofs Broce 

(Brotze).
1897. žurnālists Feliks Kruss.
1967. Latvijas un ASV šahists, liel-
meistars Aleksandrs Šabalovs.

13. septembris
Iza, Izabellla
1502. Kauja pie Smoļinas: Livonijas 
konfederācija sakauj krievu karsapē-
ku.
1952. aktieris Jānis Kaijaks.

14. septembris
Sanita, Santa, Sanda, Sanija, Sandija
1902. mūziķis, vijolnieks, izglītības 
darbinieks Vilis Švinka.
1913. katoļu garīdznieks (jezuīts), fi-

lozofijas maģistrs, radio darbinieks 
(Vatikāna radio latviešu raidījumu va-
dītājs) Pāvels Becs.
1917. februāra revolūcija: Krievija pa-
sludināta par republiku.
1932. rakstniece Vija Upmale.

15. septembris
Sandra, Sondra, Gunvaldis, Gunvaris
1707. krievi sakauj zviedru ģen. Lē-
venhaupta karaspēku.
1917. rakstniece Mirdza Čuibe.

16. septembris
Asja, Asnate, Dāgs
1947. latviešu vēsturnieks Antonijs 
Zunda.  ■

Ukrainas krīze sākās, ļoti daudz strā-
dāju ar ASV karavīriem.

Pats esmu iestājies Zemessargos. 
Gribēju to izdarīt jau 2008. gadā, kad 
Krievija iebruka Gruzijā. Puikām bija 
tikai 5 gadi, un mēs vēl daudz bijām 
ārpus Latvijas; es zināju, ka uz kat-
ru nodarbību netikšu. Bet iebrukuma 
Ukrainā laikā es sapratu, ka agresija 
tuvojas mūsu valstij, un man jābūt ga-
tavam valstij dot atpakaļ, jo valsts man 
ir devusi daudz. Mana sieva piekrita, 
un tā man bijusi arī laba skola.

Tagad zinu, kā izdzīvot mežā; var-
būt kaut ko zināju iepriekš, bet tagad 
zinu daudz vairāk. Par šaušanu gan 

nezināju neko un par ieroču uzturēša-
nu galīgi neko. Nezināju, ka spēju būt 
badā un arī miega badā, ka tā varu iz-
dzīvot vairākas dienas, esot pilnā kau-
jas gatavībā.

Mēs pašlaik tiekam ļoti nopietni 
apmācīti. Kopš Zemessardzes sākuma 
tā kļuvusi daudz nopietnāka. Tagad tā 
ir pilntiesīga sastāvdaļa no mūsu bru-
ņotiem spēkiem. Gada laikā es esmu 
nokavējis tikai vienu nodarbību. Es 
vienmēr skatos uz priekšu, lai nodar-
bību nedēļas nogales man būtu brīvas. 
Savā nodaļā sākumā bijām kopā ar 
trīsdesmitgadniekiem un divdesmit-
gadniekiem. Šogad manā nodaļā vairs 
nav neviena tik jauna, jo slodze prasa 
rūdījumu.

Esmu arī atguvis savu senču lauku 

īpašumu Zemgalē. Mājas gan tur vairs 
nav, palicis tikai vecais ozols, ko mans 
tētis atceras no savas bērnības Latvijā. 
Šo zemi iznomāju Zemgales zemnie-
kiem, kas šobrīd saņēmušies un tiešām 
dūšīgi strādā. Pateicoties darbam un 
labai zemei, viņi spēj atjaunot savas 
mājas, pirkt labu tehniku un apstrādāt 
zemi efektīgi.

Cenšos būt labs latvietis, nedzeru 
šņabi – negaršo. Savu aliņu pa retam 
iedzeru, bet tikai īstu, labu alu.“

Ar to Nils savu stāstu beidz, jo vi-
ņam jāskrien kādās darīšanās. Bet es 
atkal priecājos, ka viens no trimdas 
bērnu bērniem Latvijā tik labi ir iedzī-
vojies.

Astrīda
Laikrakstam „Latvietis“

Trimdas bērnu bērni... (21)
Turpinājums no 11. lpp.
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€1 = 1,49610 AUD
€1 = 0,91428 GBP
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dēt zālīte, un cerams arī saulītē. Sapul-
cēsimies pie East Chapel auto novietnes 
plkst. 11.00, kur saņemsiet karodziņus 
un norunāsim, kuru dārza daļu jūs ap-
staigāsiet. Pēc tam sanāksim kopā pie-
minēt aizgājējus un dalīsimies atmiņās.

Kanberā
Sestdien, 23. sept., plkst. 14.00 Kan-
beras Latviešu biedrības Izskrien 
Latviju pasaulē. Satikšanās un izstai-
gāšanas vieta ir priekšpilsētā Dunlop. 
Satikties parkā pie West Belconnen 
Pond – iepretīm 28 Percy Begg Circuit. 
 
Kanberas latv. ev. lut. draudze

Melburnā
Sestdien,  9.  sept., plkst. 14.00 Lat-
vijas Universitātes 98 gadu atceres 
sarīkojums Latviešu nama Hugo Mu-
siņa zālē. Dr. Anda Graudiņa, latvus! 
Akadēmiskā runa: SAINDĒŠANAS 
AKTUALITĀTES AUSTRĀLIJĀ. 
KAS, AR KO, KĀPĒC? Ieeja pret zie-
dojumiem, sākot ar $15. Lūdzu nosū-
tiet akadēmisko grādu ieguvēju vārdus 
2016. un 2017. gadā K. Kasparsonam 
pa e-pastu kkaspars@bigpond.net.au
Otrdien, 12. sept., plkst. 11.00 Senio-
ru saiets Latviešu ciemā.
Sestdien, 16. sept., plkst. 11.00 Vana-
džu sanāksme Latviešu ciemā.
Sestdien, 16. sept., plkst. 12.00 Skolu 
sarīkojums Latviešu namā.
Svētdien,  17.  sept., plkst. 12.00 Lat-
viešu ciemā, Draudzes Pavasara svētki 
visai ģimenei. Uzkodas, tortes, kafi-
ja, vīns/alus pērkams uz vietas. Gal-
dus rezervēt pie Z. Kasparsones tel. 
98501248. Gaidīsim jūs kuplā skaitā 
baudīt skaisto pavasara gadalaiku Cie-
mā. Bezmaksas ieeja.
Sestdien, 23. sept., plkst. 10.00 – 14.00 
MIĶEĻDIENAS sarīkojums Latvie-
šu Ciemā. Tirdziņš no plkst. 10.00 
(Rokdarbi, ēdieni, gardumi); Loteri-
ja – Laimes rats; Plkst. 11.00 Muzikāli 
priekšnesumi; Plkst. 12.00 Siltas pus-
dienas – $10; Dažāda veida kūkas un 
kafija.
 
Melburnas latv. ev. lut. draudze
Māc. Dainis Markovskis.
Svētdien, 10. sept., plkst. 11.00 diev-
kalpojums.
Svētdien,  17.  sept., plkst. 11.00 svēt-
brīdis Latviešu Ciema baznīcā. Plkst. 
11.30 pulcēšanās Ciema zālē uz drau-
dzes Pavasara svētkiem.
Svētdien, 24. sept., plkst. 11.00 diev-
kalpojums Sv. Krusta baznīcā.

Pertā
Pertas ev. lut. Sv. Pāvila draudze
Māc. Gunis Balodis.
Svētdien, 17. sept., plkst. 10.30 diev-
kalpojums.

Sidnejā
Sidnejas Baltiešu mākslinieku darbu 

izstādi Latviešu namā.
Piektdien, 8. sept., plkst. 12.00 Senio-
ru saiets Latviešu namā.
Svētdien,  10.  sept., plkst. 12.00 Lat-
viešu namā SLB Dāmu kopas gadskār-
tējais sarīkojums.
Ceturtdien, 14. sept., plkst. 12.00 Lat-
viešu namā Ceturtdienas pusdienas.
Ceturtdien, 21. sept., plkst. 12.00 Lat-
viešu namā Ceturtdienas pusdienas.
 
Sidnejas ev. lut. latviešu draudze, 
Svētā Jāņa baznīcā
Māc. Kolvins Makfersons.
Svētdien, 10. sept., plkst. 10.00 diev-
kalpojums ar Svēto Vakarēdienu.
Svētdien, 17. sept., plkst. 10.00 diev-
kalpojums ar Svēto Vakarēdienu.
Svētdien, 24. sept., plkst. 11.00 Pļau-
jas svētku dievkalpojums. Piedalas 
SLVK. Pēc dievkalpojuma Pļaujas 
svētku sarīkojums.
 
Sidnejas latv. ev. lut. Vienības 
draudze
Māc. Raimonds Sokolovskis.
Svētdien,  10.  sept., plkst. 9.30 diev-
kalpojums. Bībeles stunda.
Svētdien,  17.  sept., plkst. 9.30 diev-
kalpojums.
Svētdien,  24.  sept., plkst. 9.30 diev-
kalpojums.

Zelta piekrastē
Sestdien, 16. sept., plkst. 10.00 – 16.00 
Skandināvu festivāls (ieskaitot Igauni-
ju) Perry Park, Bowen Hills. Priekšne-
sumi un ēdieni. Ieeja – zelta monēta.

Latvijā
Piektdien,  8.  sept., plkst. 17.00 Ojā-
ra Vācieša muzejā, O. Vācieša ielā 19, 
Rīgā, tiks atklāta mākslinieces Laimas 
Eglītes personālizstāde NAFTALĪNS 
un ZĪNS.
Piektdien, 8. sept., plkst. 18.00 PBLA 
pārstāvniecības birojā Rīgā tikšanās 
vakars ārzemju latviešiem.
Piektdien, 8. sept. – 29. okt., Latvijas 
Nacionālā mākslas muzeja izstāžu zāles 
ARSENĀLS Radošajā darbnīcā (Vecrī-
gā, Torņa ielā 1; 2. stāvā) skatāma Ata 
Jākobsona personālizstāde The Bright 
Night of the Soul / Dvēseles gaišā nakts.
Sestdien,  9.  sept., plkst. 19.00 Dzin-
taru koncertzālē izskanēs skaists vasa-
ras sezonas noslēguma koncerts, kurā 
grupa Autobuss debesīs pēc desmit 
gadu pārtraukuma kopā ar kameror-
ķestri Sinfonietta Rīga atskaņos skais-
tākās Imanta Kalniņa melodijas.
Līdz  9.  sept. galerijā Istaba skatāmā 
Martas Jurjānes personālizstāde Gais-
mas vibrācijas. 
Sestdien, 9. sept. – 22. okt., Latvijas 
Nacionālā mākslas muzeja galvenajā 
ēkā Kupola zālē skatāma Edgara Vēr-
pes personālizstāde Intereses. Kon-
flikts. Izstādes atklāšana 8. septembrī 
plkst.17.00.
Svētdien, 10. sept., plkst. 13.00 Rīgas 
Evaņģēliskās draudzes dievkalpojums 
Metodistu baznīcā, Akas ielā 13, Rīgā. 
(Ar svētdienas skolu, kafijas galdu  un 

draudzes kopsapulci).
Līdz 10. sep. Mākslai vajag telpu Va-
saras mājā, Kalnciema ielā 36/38 nori-
sināsies 2017. gada programmas Ārup. 
Andris Grinbergs sezonas noslēguma 
izstāde Andra istaba.
Līdz 10.  sept. LNMM galvenās ēkas 
4. stāva izstāžu zālēs (Rīgā, Jaņa Ro-
zentāla laukumā 1) BIRUTAS BAU-
MANES darbu izstāde. Otrajā izstādē, 
ko Latvijas Nacionālais mākslas mu-
zejs piedāvā cikla Paaudze ietvaros, 
apmeklētāji ieraudzīs Birutas Bauma-
nes (1922–2017) 26 gleznas – māksli-
nieces novēlējumu muzejam. Jaunie-
gūtie eksponāti ir izcils papildinājums 
muzeja krājumā jau esošo autores dar-
bu kopumam.
Otrdien, 12. sept., plkst. 17.00 Roma-
na Sutas un Aleksandras Beļcovas mu-
zejā (Elizabetes ielā 57a, dz. 26, Rīgā, 
ieeja caur pagalmu, 5. stāvs) gleznotā-
jas Aleksandras Beļcovas 125. jubile-
jai veltīta izstādes Aleksandras Beļco-
vas pasteļi atklāšana. Izstāde skatām 
līdz 9. decembrim.
Ceturtdien, 14. sept. – 17. sept., Dzin-
taru koncertzālē izskanēs XIV Kreme-
rata Baltica festivāls. Šogad izcilais 
vijolnieks Gidons Krēmers svin – 70, 
bet viņa izveidotais kamerorķestris 
Kremerata Baltic  – 20 gadu jubileju.
Ceturtdien, 14. sept., Rīgas Sv. Pētera 
baznīcā Latvijas Radio koris diriģen-
ta Kaspara Putniņa vadībā atskaņos 
koncertprogrammu Lotosa zieds un 
aicina klausītājus uz sakrālās mūzikas 
koncertprogrammu, kurā izmeklēti to 
dzejdaru un skaņražu darbi, kas at-
šķirīgā veidā tiecas izpaust austrumu 
reliģiskās kultūras vēsmas. Diriģents 
Kaspars Putniņš: Šī koncerta titulo-
puss ir Tošio Hosokavas Lotosa zieds, 
kas stāsta par neiespējamajām mīlestī-
bas attiecībām. Šūmaņa un Hosokavas 
ass ir koncertprogrammas centrā.
Sestdien, 16. sept. – 5. nov., Latvijas 
Nacionālā mākslas muzeja galvena-
jā ēkā 4. stāva izstāžu zālēs skatāma 
Fridriha Milta gleznu izstāde Fridrihs 
Milts (1906–1993).
Svētdien, 24. sept., plkst. 15.00 Saru-
nas muzejā. Tikšanās ar mākslinieku 
Edgaru Vērpi un izstādes kuratori, 
mākslas zinātnieci Dr. art. Daci Lam-
bergu. Mērķauditorija: aicināti visi in-
teresenti! Dalības maksa: ieejas biļete 
izstādē. Iepriekšēja pieteikšanās nav 
nepieciešama.
Līdz 22. okt. Latvijas Fotogrāfijas mu-
zejā, Mārstaļu ielā 8 (ieeja no Alksnāja 
ielas) izstāde Fotokluba Rīga vēsture. 
Izstādes mērķis ir sniegt ieskatu 20. 
gadsimta otrās puses Latvijas nozīmī-
gākā fotokluba vēsturē un parādīt tā 
dalībnieku daiļradi.  ■

Sarīkojumi
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